ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

О РАЗМЕРАХ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА

В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ

Принято Представительным

Собранием Железногорского района

  «20» декабря 2021 года

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения", в соответствии с частью 3 статьи 156, частью 4 статьи 158 Жилищного кодекса РФ и руководствуясь Уставом муниципального района "Железногорский район" Курской области, Представительное Собрание Железногорского района Курской области РЕШИЛО:

1. Установить размер платы за содержание общего имущества в многоквартирном доме для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано, а также для собственников помещений в многоквартирном доме, которые не приняли решение на их общем собрании об установлении размера платы за содержание и ремонт мест общего пользования жилого помещения в многоквартирном доме, согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу Решение Представительного собрания Железногорского района Курской области от 18.06.2019 г. №41-4-РС «О размерах платы за содержание общего имущества в многоквартирном доме»

3. Опубликовать настоящее Решение в газете "Жизнь района" и разместить на официальном сайте Администрации Железногорского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г.
Глава Железногорского района

Курской области

                                  А.Д. Фролков

Председатель
Представительного Собрания

Железногорского района Курской области                           В.В. Пантюхов

«20» декабря 2021 г.

№ 89-4-РС
Приложение № 1

к Решению

Представительного Собрания

Железногорского района Курской области

                                                                                            от  «20» декабря 2021 г. № 89-4-РС

1. Размер платы за содержание общего имущества в многоквартирном доме для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано, а также для собственников помещений в многоквартирном доме, которые не приняли решение на их общем собрании об установлении размера платы за содержание и ремонт мест общего пользования жилого помещения в многоквартирном доме:

	N п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Размер платы

(с учетом НДС)

	1
	2
	3
	4

	Размер платы за содержание общего имущества в многоквартирном доме

	1
	Жилые дома с коммунальными квартирами без пассажирских лифтов
	руб./м2
о.п.ж.

в месяц
	20,43

2. В размер платы за содержание общего имущества в многоквартирном доме не включен размер платы за коммунальные услуги, потребляемые в многоквартирном доме для обеспечения надлежащего содержания общего имущества.

Размер платы за коммунальные услуги, потребляемые в многоквартирном доме для обеспечения надлежащего содержания общего имущества для включения в размер платы за жилое помещение, определяется исходя из нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества по тарифам, установленным уполномоченными органами Администрации Курской области.

3. Размер платы за коммунальные услуги на общедомовые нужды (далее - ОДН) для включения в состав платы за содержание жилого помещения определяется с учетом коэффициента соотношения площади мест общего пользования к общей площади жилых и нежилых помещений многоквартирного дома по формуле:

размер платы за коммунальную услугу на ОДН на 1 м2 жилого помещения = (норматив на ОДН на соответствующий ресурс) x (площадь мест общего пользования) / (общую площадь жилых и нежилых помещений) x (установленный тариф на коммунальную услугу);

размер платы ОДН по электроснабжению определяется для каждого многоквартирного дома, учитывая технические характеристики по технической документации (наличие осветительных установок, насосных оборудований холодного и горячего водоснабжения, систем отопления и т.д.).

4. Размер платы за содержание общего имущества в конкретном многоквартирном доме формируется исходя из благоустройства многоквартирного дома (отопление, горячее
и холодное водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение) в соответствии с технической документацией.

5. Содержание общего имущества многоквартирного дома должно осуществляться с учетом требований постановления Администрации Курской области от 08.04.2011 № 123-па "Об утверждении перечня обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме", которым утвержден Перечень мероприятий по энергосбережению в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

6. В размер платы за содержание общего имущества в многоквартирном доме включена плата за содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, включая обслуживание и очистку контейнерных площадок.

7. Детализация видов работ и услуг по содержанию и текущему ремонту осуществляется в соответствии с действующим законодательством, в том числе с учетом Постановления Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность".

8. Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги по ОДН.

На основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, собственники помещений в многоквартирном доме и наниматели жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в данном доме вносят плату за все или некоторые коммунальные услуги (за исключением коммунальных услуг, потребляемых при использовании общего имущества в многоквартирном доме) ресурсоснабжающим организациям.

9. Если размер вносимой нанимателем жилого помещения платы меньше, чем размер платы, установленный договором управления, оставшаяся часть платы вносится наймодателем этого жилого помещения в согласованном с управляющей организацией порядке.

10. Снижение размера платы за содержание общего имущества в случае оказания услуг и выполнения работ в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, производится в соответствии с Правилами изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность".

 Приложение № 2
                                                                                                                                        к Решению

Представительного Собрания

Железногорского района Курской области

                                                                                   от «20» декабря 2021 г. № 89-4-РС

   ПЕРЕЧЕНЬ
по  обязательным услугам  и работам  по содержанию  общего                        имущества МКД.

	№
п/п
	    Перечень  работ , услуг
	Тариф

Руб/  на  1 м2 общей площади
	Периодичность

выполнения

	1.
	Содержание помещений и мест

общего пользования
	3,58

	1.1.
	Подметание полов во всех помещениях общего пользования

	1.1.1.
	С 1 этажа по 3 этаж

	5 раз в неделю

	1.1.2.
	С 3 этажа и выше

	2 раза в неделю

	1.2.
	Влажная уборка полов в помещениях общего пользования

	1 раз в месяц

	2.
	Уборка земельного участка

(придомовой территории)
	3,60

	2.1.
	Подметание земельного участка

(бетона) летом

	3 раза в неделю

	2.2.
	Уборка мусора с газона , очистка

урн

	3 раза в неделю

	2.3.
	Стрижка газонов

	Не реже 1 раза в год

	2.4.
	Зимнее содержание придомовой

территории

	При необходимости

	2.5.
	Ликвидация наледи

	При необходимости

	2.6.
	Сбрасывание снега и сбивание наледи с крыш

	При необходимости

	3.
	Подготовка жилого дома к сезонной эксплуатации
	1,83

	3.1.
	Промывка  системы центрального отопления

	1 раз в год

	3.2.
	Ремонт  и  регулировка

систем центрального отопления

	1 раз в год

	3.3.
	Обслуживание внутридомового электротехнического оборудования

	постоянно

	4.
	Техосмотр и  мелкий ремонт
	1,98

	4.1.
	Замена разбитых окон, стекол, дверей

	По необходимости

	4.2.
	Аварийное обслуживание

	постоянно

	4.3.
	Текущий мелкий  ремонт малых архитектурных форм

	1 раз в год

	4.4.
	Техосмотр и устранение неисправностей

в системах ( вода, стоки, тепло)

	Не реже 1 раза в неделю

	5.
	Санитарные работы по содержанию МОП
	0,29

	5.1.
	Протирка пыли с колпаков светильников,

подоконников в МОП

	1 раз в год

	5.2.
	Дезинсекция

	1 раз в год

	5.3.
	Дератизация

	-

	5.4.
	Мытье и протирка дверей и окон

	2 раза в год

	5.5.
	Уборка чердачных и подвальных
помещений

	1 раз в год

	6.
	Текущий ремонт инженерной инфраструктуры
	8,31
	По  мере финансирования и    при необходимости

	7.
	Обслуживание ВДГО
	0,45
	По условиям договора с ООО Межрегионгаз Курск

	8.
	Обслуживание ВДПО
	0,39
	2 раза в год ( по договору со специализированной организацией)

	9.
	ИТОГО  Тариф на  1 м2 общей площади
	20,43

Приложение № 1.

 к Перечню по обязательным услугам
 и работам по
содержанию общего имущества МКД

ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ ПО  ТЕКУЩЕМУ  РЕМОНТУ  ИНЖЕНЕРНОЙ   ИНФРАСТУКТУРЫ

ЖИЛОГО  ДОМА
1. Фундаменты:
· заделка и расшивка швов, трещин и др.;

· устранение местных деформаций путем перекладки, усиления, стяжки и др.;

· восстановление поврежденных участков гидроизоляции фундаментов;

· усиление (устройство) фундаментов под оборудование (вентиляционное, насосное и др.);

· устройство и ремонт вентиляционных продухов;

· смена или ремонт отмостки;

· восстановление приямков, входов в подвалы.

2. Стены и фасады:
· заделка трещин, расшивка швов;

· герметизация стыков элементов полносборных зданий, заделка выбоин и трещин на поверхности блоков и панелей;

· заделка отверстий, гнезд, борозд;

· восстановление отдельных простенков, перемычек, карнизов;

· смена отдельных венцов, элементов каркаса; укрепление, утепление, конопатка пазов;

· замена покрытий, выступающих частей по фасаду, сливов на оконных проемах;

· восстановление поврежденных участков штукатурки и облицовки

3. Перекрытия:
· заделка швов в стыках сборных железобетонных перекрытий;

· заделка выбоин и трещин в железобетонных конструкциях;

· утепление верхних полок и стальных балок на чердаке, окраска балок.

4. Крыши:
· все виды работ по устранению неисправностей стальных, асбестоцементных и других кровель из штучных материалов (кроме полной замены покрытия), включая все элементы примыкания к конструкциям, покрытия парапетов, колпаки и зонты над трубами и пр.;

· замена водосточных труб;

· ремонт и частичная замена участков кровель, выполненных из различных материалов, по технологии заводов-изготовителей;

· замена участков парапетных решеток, пожарных лестниц, стремянок, гильз, ограждений, анкеров или радиостоек, устройств заземления здания с восстановлением водонепроницаемости места крепления;

· восстановление и устройство новых переходов на чердак

· восстановление и ремонт коньковых и карнизных вентиляционных продухов;

· ремонт гидроизоляционного и восстановление утепляющего слоя чердачного покрытия;

· ремонт  выходов на крыши;

5. Оконные и дверные заполнения:
· установка доводчиков пружин, упоров и пр.;

· смена оконных и дверных приборов.

6. Лестницы, балконы, крыльца (зонты-козырьки) над входами в подъезды, подвалы, над балконами верхних этажей:
· заделка выбоин, трещин ступеней лестниц и площадок;

· замена отдельных ступеней, проступей, подступенков;

· частичная замена и укрепление металлических перил;

· то же для элементов деревянных лестниц;

· заделка выбоин и трещин бетонных и железобетонных балконных плит, крылец и зонтов; восстановление гидроизоляции в сопряжениях балконных плит, крылец, зонтов; замена дощатого настила с обшивкой кровельной сталью, замена балконных решеток;

· восстановление или замена отдельных элементов крылец; восстановление или устройство зонтов над входами в подъезды, подвалы и над балконами верхних этажей;

· устройство металлических решеток, ограждений окон подвальных помещений, козырьков над входами в подвал.

                                            ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Калькуляция доходов и расходов по содержанию общего имущества МКД на 2022 год.
	№ п/п
	Наименование статей

	Сумма в год, рублей

	1.
	Итого расходов

	11843680,00

	В том числе

	1.1.
	Заработная плата основных производственных

работников
	4140593,00

	1.2.
	Начисления на ФОТ 30,2%
	1250459,00

	1.3.
	Административные расходы
	2439167,00

	1.4.
	Транспортные расходы(ГСМ, страховка,запчасти)
	104000,00

	1.5.
	Аренда трактора
	84000,00

	1.6.
	Материалы
	457800,00

	1.7.
	Текущий ремонт
	2938799,00

	1.8.
	Обслуживание ВДГО
	262462,00

	1.9.
	Обслуживание ВДПО
	166400,00

	2.
	Итого доходов
	11843680,00

	3.
	Обслуживаемая общая  площадь
	48312 м2

	4.
	Себестоимость
	20,43 руб /м2

	5.
	Плата за содержание общего имущества МКД
	20,43 руб/м2